
Wijziging Regels subsidieverordening Vitaal Gelderland 2011

Maken bekend dat zij bij vergadering van 30 juni 2015 het volgende hebben besloten:

GEDEPUTEERDE STATEN VAN GELDERLAND

Gelet op artikel 1.2, tweede lid, in samenhang met artikel 5.9.1, tweede lid, van de Subsidieverordening

vitaal Gelderland 2011;

BESLUITEN

1.Vast te stellen de volgende verordening tot wijziging van de Regels subsidieverordening vitaal Gel-

derland 2011:

Artikel I

De Regels subsidieverordening vitaal Gelderland 2011 worden als volgt gewijzigd:

A

De inhoudsopgave komt te vervallen.

B

Artikel 1.1.1.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In onderdeel r wordt na ‘2014’ toegevoegd: (PbEU L 187);

2. In onderdeel s wordt na ‘2014’ toegevoegd: (PbEU L 193).

C

Het opschrift van artikel 2.1.1.2 komt te luiden: Aanvragen bij tenders.

D

Na paragraaf 3.1.6 worden twee nieuwe paragrafen toegevoegd die luiden:

Paragraaf 3.1.7 Behoud van prioritaire soorten

Artikel 3.1.7.1 Begripsomschrijvingen

In deze paragraaf wordt verstaan onder:

a. Beleidsnota Actieve Soortenbescherming: de Beleidsnota Actieve Soortenbescherming Gelderland

zoals vastgesteld door Gedeputeerde Staten bij besluit van 6 januari 2015, inclusief de nadien

aangebrachte wijzigingen;

b. gebruiksgerechtigde: degene die krachtens overeenkomst of zakelijk recht gerechtigd is tot het

gebruik van de grond;

c. GNN: Gelders natuurnetwerk zoals begrensd door Provinciale Staten bij vaststelling van de om-

gevingsverordening provincie Gelderland bij besluit van 24 september 2014 dan wel de op basis

van artikel 2.7.3.1 van de Omgevingsverordening provincie Gelderland door Gedeputeerde Staten

gewijzigde begrenzing van het Gelders natuurnetwerk;

d. inrichtingsmaatregelen: maatregelen die er toe strekken de fysieke conditie of kenmerken van het

terrein te wijzigen;

e. leefgebied: gebied waarin alle fasen in de levenscyclus van een of meer prioritaire soorten zich

kunnen afspelen;

f. prioritaire soorten: soorten als genoemd in bijlage 3 bij de Beleidsnota Actieve Soortenbescher-

ming.

Artikel 3.1.7.2 Subsidiabele activiteit

Subsidie als bedoeld in artikel 3.1.1 van de SvG kan worden verstrekt voor:

Nr. 3950

PROVINCIAAL BLAD 3 juli

2015

Officiële uitgave van provincie Gelderland.

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20151



a. kweek in combinatie met introductie van een prioritaire soort in een leefgebied;

b. introductie van een prioritaire soort in een leefgebied;

c. handmatig bestuiven van een prioritaire plantensoort in een leefgebied;

d. onderzoek gericht op het in kaart brengen van het voorkomen van een prioritaire soort in een

leefgebied;

e. onderzoek gericht op de effectiviteit van een maatregel ten aanzien van het behoud van een prio-

ritaire soort;

f. onderzoek gericht op het bepalen van maatregelen die noodzakelijk zijn voor het behoud van een

prioritaire soort in een leefgebied;

g. inrichtingsmaatregelen ten behoeve van het behoud of versterking van het leefgebied van een

prioritaire soort.

Artikel 3.1.7.3 Criteria

1. Subsidie wordt slechts verstrekt ten behoeve van activiteiten en locaties die zijn opgenomen in

de Beleidsnota Actieve Soortenbescherming.

2. In afwijking van het eerste lid kan subsidie worden verstrekt voor activiteiten waarvan op basis

van onderzoek of gedocumenteerde veldervaringen aannemelijk is dat zij bijdragen aan het behoud

van prioritaire soorten in Gelderland en dat deze activiteiten aanvullend dan wel gelijkwaardig

zijn ten opzichte van de activiteiten bedoeld in het eerste lid.

3. Subsidie wordt slechts verstrekt indien de activiteit bijdraagt aan het behoud van een prioritaire

soort.

4. Subsidie als bedoeld in artikel 3.1.7.2 aanhef en onder g wordt slechts verstrekt ten aanzien van

maatregelen die worden uitgevoerd op percelen gelegen buiten het GNN.

Artikel 3.1.7.4 Aanvrager

Subsidie wordt verstrekt aan de eigenaar of gebruiksgerechtigde van het leefgebied.

Artikel 3.1.7.5 Hoogte van de subsidie

De subsidie als bedoeld in artikel 3.1.7.2 bedraagt ten hoogste 95% van de subsidiabele kosten met

een minimum van € 2.500,- en een maximum van € 30.000,- per aanvraag.

Artikel 3.1.7.6 Weigeringsgrond

Subsidie wordt niet verstrekt ten behoeve van maatregelen die zijn opgelegd op grond van de Flora-

en faunawet of de Natuurbeschermingswet 1998.

Paragraaf 3.1.8 Rustgebieden voor ganzen

Artikel 3.1.8.1 Begripsomschrijvingen

In deze paragraaf wordt verstaan onder:

a. Faunafonds: Faunafonds als bedoeld in artikel 83 van de Flora- en faunawet;

b. gebruiksgerechtigde: pachter of erfpachter van landbouwgrond;

c. rustgebied: rustgebied voor overwinterende beschermde inheemse ganzen dat door Gedeputeerde

Staten als zodanig is vastgesteld;

d. seizoen: periode van 1 november tot 1 april.

Artikel 3.1.8.2 Subsidiabele activiteit

Subsidie als bedoeld in artikel 3.1.1 van de SvG kan worden verstrekt voor het gedurende een seizoen

niet verjagen van ganzen van percelen die zijn gelegen in een rustgebied.

Artikel 3.1.8.3 Criteria

Subsidie wordt slechts verstrekt indien:

a. door het Faunafonds schade is getaxeerd die is veroorzaakt door overwinterende beschermde

inheemse ganzen in het betreffende seizoen; en

b. de percelen voldoen aan de in de Beleidsregels tegemoetkoming faunaschade van het Faunafonds

gestelde normen om voor schadevergoeding in aanmerking te komen.

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20152



Artikel 3.1.8.4 Aanvrager

Subsidie wordt verstrekt aan de eigenaar of gebruiksgerechtigde van de percelen.

Artikel 3.1.8.5 Aanvraag

Aanvragen om subsidie worden ingediend voor 1 juli van het jaar waarin seizoen eindigt waarop de

aanvraag betrekking heeft.

Artikel 3.1.8.6 Hoogte van de subsidie

De subsidie bedraagt maximaal € 50,- per hectare per seizoen;

Artikel 3.1.8.7 Communautair toetsingskader

Subsidie wordt slechts verstrekt voor zover deze niet in strijd is met Verordening (EU) nr. 1408/2013

van de Europese Commissie van 18 december 2013 (PbEU L 352).

E

Onder vervanging van de punt door een puntkomma worden na onderdeel j van artikel 4.1.1.1 twee

nieuwe onderdelen toegevoegd die luiden:

k. snelfietsroute: een door Gedeputeerde Staten als zodanig aangewezen samenhangend geheel

van voorzieningen en infrastructurele werken ten behoeve van de fiets;

l. Beter Benutten Vervolg: programma zoals vastgesteld door Gedeputeerde Staten bij besluit van

20 januari 2015 inzake het gebied van de voormalige Stadsregio Arnhem-Nijmegen.

F

Onder vervanging van de punt door een puntkomma wordt na onderdeel b van artikel 4.1.7.3 een nieuw

onderdeel toegevoegd dat luidt:

c.50% van de kosten voor de realisatie van nieuwe snelfietsroutes.

G

Na paragraaf 4.1.9 wordt een nieuwe paragraaf toegevoegd die luidt:

Paragraaf 4.1.10 Beter Benutten Vervolg

Artikel 4.1.10.1 Subsidiabele activiteiten

Subsidie kan worden verstrekt voor de uitvoering van projecten in het kader van Beter Benutten Vervolg.

Artikel 4.1.10.2 Criteria

Subsidie wordt slechts verstrekt voor zover de projecten zijn opgenomen in het door Gedeputeerde

Staten vastgestelde bestedingsplan.

Artikel 4.1.10.3 Aanvrager

Subsidie wordt verstrekt aan de gemeenten Arnhem en Nijmegen, alsmede aan de dienst Rijkswaterstaat

van het ministerie van Infrastructuur en Milieu.

Artikel 4.1.10.4 Hoogte van de subsidie

De subsidie bedraagt maximaal 100% van de kosten.

H

Artikel 4.2.2.1, aanhef en onder b komt te luiden:

b.de modernisering of fysieke verbetering dan wel de voorbereiding van de modernisering of fysieke

verbetering van de infrastructuur behorend bij een waterliniefort.

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20153



I

Artikel 4.2.2.2 wordt als volgt gewijzigd:

1. Voor de tekst wordt de aanduiding ‘1.’ geplaatst.

2. Er wordt een nieuw lid toegevoegd dat luidt:

2. Subsidie als bedoeld in artikel 4.2.2.1, aanhef en onder b, wordt slechts verstrekt indien jaarlijks

ten minste 80% van de tijd- of ruimtecapaciteit van de infrastructuur behorend bij een waterliniefort

voor culturele doeleinden wordt gebruikt.

J

Na artikel 4.2.2.2 wordt een nieuw artikel toegevoegd dat luidt:

Artikel 4.2.2.2a Subsidiabele kosten

Voor subsidie komen in aanmerking de kosten die rechtstreeks verband houden met de activiteiten

bedoeld in artikel 4.2.2.1, aanhef en onder a en b.

K

Artikel 4.2.2.4 komt te luiden:

Artikel 4.2.2.4 Hoogte van de subsidie

De subsidie bedraagt ten hoogste:

a. 80% van de subsidiabele kosten met een maximum van € 1.000.000,- voor activiteiten als bedoeld

in artikel 4.2.2.1, aanhef en onder a en b, ten behoeve van de waterlinieforten genoemd in artikel

4.2.1.1, aanhef en onder e, onderdelen i tot en met vi:

b. 50% van de subsidiabele kosten met een maximum van € 1.000.000,- voor activiteiten als bedoeld

in artikel 4.2.2.1, aanhef en onder a en b, ten behoeve van het waterliniefort genoemd in artikel

4.2.1.1, aanhef en onder e, onderdeel vii, met uitzondering van monumentnummers 531684,

531664 en 531666.

L

Artikel 4.2.2.5 komt te luiden:

Artikel 4.2.2.5 Communautair toetsingskader

Subsidie voor activiteiten als bedoeld in artikel 4.2.2.1, aanhef en onder a en b, wordt slechts verstrekt

voor zover deze niet in strijd is met hoofdstuk I en artikel 53 van de Algemene groepsvrijstellingsveror-

dening.

M

In artikel 4.2.3.2, derde lid, onderdeel a, wordt ‘informatiepalen’ vervangen door: informatiepanelen.

N

Artikel 4.2.3.4 komt te luiden:

Artikel 4.2.3.4 Hoogte van de subsidie

De subsidie bedraagt ten hoogste 80% van de subsidiabele kosten met een maximum van

€ 200.000,-.

O

Artikel 4.2.3.5 komt te luiden:

Artikel 4.2.3.5 Communautair toetsingskader

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20154



Subsidie voor activiteiten als bedoeld in artikel 4.2.3.1, aanhef en onder a, e en f, wordt slechts verstrekt

voor zover deze niet in strijd is met hoofdstuk I en artikel 53 van de Algemene groepsvrijstellingsveror-

dening.

P

Onderdeel c van artikel 4.2.4.4 komt te luiden:

a.Een rechtspersoon die blijkens zijn statutaire doelen en activiteiten een bijdrage kan leveren aan Beleef

de Waal;

Q

In artikel 4.2.4.7 wordt ‘4.2.3.2’ vervangen door: 4.2.4.2.

R

Artikel 5.2.3.4, tweede lid, komt te luiden:

2.De subsidie als bedoeld in artikel 5.2.3.1, aanhef en onder b, bedraagt € 3.100,- per historische molen

of stoomgemaal.

S

Artikel I, onderdeel a, van het besluit van Gedeputeerde Staten van 20 januari 2015 (Provinciaal Blad

2015, 396) inzake artikel 5.6.1.1 wordt ingetrokken.

T

Artikel 5.6.1.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. De onderdelen o en p komen te vervallen.

2. De onderdelen q tot en met z worden verletterd tot o tot en met x.

3. Subonderdeel ii van onderdeel j komt te luiden:

ii. Koninklijke Wandel Bond Nederland (KWBN);

4.Subondertdeel iii van onderdeel j vervalt.

U

In artikel 5.6.9.3, eerste lid, wordt ‘ofregionale’ vervangen door: of regionale en vervalt het zinsdeel ‘op

het gebied van de tweede ring van potentiële kernsporten’.

V

Artikel 5.6.12.5 komt te luiden:

Artikel 5.6.12.5 Sport en gezondheid voor mensen met een functiebeperking

1. Subsidie voor sport en gezondheid voor mensen met een functiebeperking kan verstrekt worden

voor:

a. activiteiten in meer dan één gemeente die zijn gericht op mensen met een zodanige functie-

beperking dat zij niet in staat zijn om een reguliere vorm van een sport te beoefenen; of

b. activiteiten in meer dan één gemeente die bijdragen aan een goede sportinfrastructuur voor

aangepast sporten voor mensen met een functiebeperking

2. De subsidie bedraagt ten hoogste 50% van de subsidiabele kosten.

W

In artikel 5.8.5.6 wordt ‘Dit artikel’ vervangen door: Het eerste lid van dit artikel.

X

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20155



Onder vervanging van de punt door een komma wordt aan artikel 5.8.9.1 toegevoegd: niet zijnde mar-

keting en promotie.

Y

Artikel 5.8.9.5 komt te luiden:

Artikel 5.8.9.5 Hoogte van de subsidie

De subsidie voor activiteiten als bedoeld in artikel 5.8.9.3 bedraagt ten hoogste 50% van de subsidiabele

kosten met een maximum van € 25.000,-. Hiervan kan maximaal € 10.000,- worden verstrekt voor acti-

viteiten als bedoeld in artikel 5.8.9.3, aanhef en onder c.

Z

Artikel 5.8.9.6 komt te vervallen.

AA

Het opschrift van paragraaf 5.8.11 komt te luiden:

Paragraaf 5.8.11 Kwaliteitsverbetering routes voor wandelen, fietsen, varen, hardlopen, paardrijden en

mennen

BB

Artikel 5.8.11.1 wordt als volgt gewijzigd:

1. Onderdeel a komt te luiden:

het vergroten van economisch rendement of sportief gebruik van regionaal dekkende rou-

testructuren voor fietsen, wandelen, hardlopen, paardrijden of mennen;
a.

1. Onderdeel c komt te luiden:

c. het maken van een digitaal routesysteem in de vorm van een applicatie voor wandelen,fiet-

sen, hardlopen, varen, paardrijden of mennen.

CC

Onderdeel b van artikel 5.8.11.7 komt te luiden:

b.plaatsvindt in een gebied met een straal van twee kilometer voor verbeteringen van wandel- en

hardlooproutes respectievelijk vijf kilometer voor fiets-, ruiter- en menroutes waarbinnen bestaande

alternatieve mogelijkheden aanwezig zijn;

DD

In artikel 5.10.8.4 wordt ‘90%’ vervangen door: 50%.

EE

Het opschrift van paragraaf 5.10.21 komt te luiden: Energiedisplay

FF

Artikel 5.10.21.5 komt te luiden:

Artikel 5.10.21.5 Aanvrager

Subsidie wordt uitsluitend verstrekt aan rechtspersonen die niet op het behalen van winst zijn gericht.

Artikel II

1. Deze regeling treedt in werking op 7 juli 2015.

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20156



2. Op besluiten in verband met aanvragen om subsidie op grond van de Regels subsidieverordening

vitaal Gelderland 2011 die zijn ingediend voor 7 juli 2015 blijven de Regels subsidieverordening

vitaal Gelderland 2011 van toepassing zoals die golden ten tijde van de indiening van de aanvraag.

3. Het tweede lid is niet van toepassing voor zover het gaat om aanvragen om subsidie op grond

van artikel 4.2.2.1, aanhef en onder a, artikel 4.2.3.1, aanhef en onder a en artikel 5.10.8.1 van de

Regels Subsidieverordening vitaal Gelderland 2011.

2. De toelichting bij de Regels subsidieverordening vitaal Gelderland 2011 met ingang van 7 juli

2015 als volgt te wijzigen:

A

De toelichting bij artikel 2.1.1.1 komt te luiden:

Artikel 2 .1.1.1  Communautair toetsingskader

De-minimis

In deze regeling staat steeds per paragraaf in het artikel ‘Communautair toetsingskader’ de staatssteun-

grondslag vermeld waaraan de subsidie moet voldoen. Tot deze categorie behoren de subsidieparagrafen

5.7.3, 5.7.4, 5.7.5, 5.7.6, 5.7.7, 5.7.10, 5.7.11, 5.8.2, 5.8.5, 5.8.6, 5.8.7, 5.9.4, 5.9.5, 5.9.6, 5.10.3, 5.10.4,

5.10.5, 5.10.6, 5.10.8, 5.10.9, 5.10.11,5.10.16 en 5.10.22 en de artikelen 3.1.3.2, aanhef en onder a, 4.2.2.1,

aanhef en onder a en 4.2.3.1, aanhef en onder a. Met name wordt in die paragrafen een beroep gedaan

op de Algemene groepsvrijstellingsverordening en de Landbouw groepsvrijstellingsverordening.

Het artikel Communautaire toetsingskader kan om twee redenen ontbreken, namelijk:

a. er is geen sprake van staatssteun; of

b. er ontbreekt een specifieke staatssteungrondslag.

In het eerste geval is logischerwijs geen noodzaak een staatssteungrondslag op te nemen. In de toelich-

ting bij de desbetreffende paragraaf zal dan worden vermeld om welke redenen er geen sprake is van

staatssteun. In het tweede geval is er sprake van staatssteun die slechts kan worden verstrekt indien

deze voldoet aan de criteria van één van de door de Europese Commissie vastgestelde de-minimisver-

ordeningen.

Subsidie die op grond van paragrafen 3.1.1, 4.1.3, 4.2.4, 4.2.5, 4.4.1, 5.3.1, 5.5.2, 5.5.5, 5.7.2, 5.7.9, 5.8.3,

5.8.4, 5.8.5.6, tweede lid, 5.8.9, 5.8.10, 5.8.11, 5.8.13, 5.8.14, 5.8.16, 5.8.17, 5.9.2, 5.10.2, 5.10.7, 5.10.10,

5.10.12, 5.10.13, 5.10.18 en 5.10.19 en de artikelen 3.1.3.2, aanhef en onder b, 4.1.8.2, aanhef en onder

b, 4.1.9.1, aanhef en onder a en c, 4.2.2.2, aanhef en onder b, en 4.2.3.1, aanhef en onder b tot en met

g, wordt slechts met toepassing van Verordening (EG) nr. 1407/2013 van de Commissie van 18 december

2013 betreffende de toepassing van de artikelen 87 en 88 van het Verdrag op de de-minimissteun (PbEU

L 352) verstrekt (de minimis-verordening). Voor wat betreft paragraaf 5.8.18 geldt dat de subsidieont-

vanger de subsidie slechts als subsidie mag verstrekken aan werkgevers met toepassing van de de-

minimisverordening.

Subsidie aan een gemeente als bedoeld in artikel 5.2.3.1, aanhef en onder a en b kwalificeert op zichzelf

niet als staatssteun. Daarvan zal pas sprake kunnen zijn in de relatie tussen de gemeente en de eindbe-

gunstigde van de subsidie. Indien laatstbedoelde subsidie moet worden aangemerkt als staatssteun

(en dus aan alle vijf cumulatieve criteria voor staatssteun voldoet), is er in aanvulling op de toelichting

op artikel 2.1.1.1. van de Regels Subsidieverordening vitaal Gelderland 2011 naast de twee genoemde

vrijstellingsmogelijkheden een derde vrijstellingsmogelijkheid toepasbaar. Dit betreft naast de de-mini-

misverordening voor subsidies tot € 200.000,-, artikel 53 van de Algemene groepsvrijstellingsverordening,

het Monumentenkader zoals kennisgegeven bij de Europese Commissie onder de Algemene groeps-

vrijstellingsverordening (SA 40475). De twee laatstgenoemde mogelijkheden gelden ook voor hogere

subsidies. Het is aan de gemeente om bij het verlenen van subsidie aan de eindontvanger daar toepassing

aan te geven.

Infrastructuur

De aanleg van infrastructuur zoals wegen en fietspaden, straatverlichting en aansluiting op openbare

nutsvoorzieningen vormt een belangrijk deel van overheidsinvesteringen bij gebiedsontwikkeling. Zolang

deze infrastructuur algemeen toegankelijk blijft voor alle potentiële eindgebruikers is er geen sprake

van staatssteun. Dit geldt voor subsidie die op grond van de paragrafen 3.1.4, 4.1.2, 4.1.5 en 4.1.7 wordt

verstrekt.

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20157



Voor wat betreft paragraaf 5.5.6 is sprake van de aanleg of verbetering van sociale infrastructuur. Zolang

de ontmoetingsplek niet commercieel zal worden geëxploiteerd en algemeen toegankelijk blijft voor

alle potentiële eindgebruikers is er geen sprake van staatssteun.

Wettelijke taak

De activiteiten waarvoor op grond van de paragrafen 4.1.4, 4.1.6 en 5.9.3 en artikel 4.1.8.2, aanhef en

onder a, subsidie kan worden verstrekt hebben een wettelijke grondslag en worden door overheden

dan wel door overheid gelieerde instanties uitgevoerd. Deze activiteiten zijn aan te merken als over-

heidstaken en hebben geen economisch karakter. Gelet hierop vallen deze subsidies buiten de werking

van het staatssteunrecht.

Promotie & Marketing

Er is geen sprake van staatssteun omdat het geven van neutrale toeristische voorlichting geen econo-

mische activiteit is. De subsidieontvanger kan daardoor niet als onderneming worden aangemerkt

waardoor er alleen al daarom niet aan de cumulatieve eisen wordt voldaan om te kunnen spreken van

staatssteun. Dit geldt voor subsidie die op grond van paragraaf 5.8.12 wordt verstrekt.

Geen staatssteun

Er is geen sprake van staatssteun omdat geen sprake is van economische activiteiten die worden ge-

subsidieerd. De subsidieontvanger kan daardoor niet als onderneming worden aangemerkt waardoor

er alleen al daarom niet aan de cumulatieve eisen wordt voldaan om te kunnen spreken van staatssteun.

Tot deze categorie behoren de subsidieparagrafen 5.5.3, 5.5.4, 5.5.6, 5.7.10, 5.8.14, 5.8.15, 5.10.8, 5.10.14,

5,10.15, 5.10.17, 5.10.20, 5.10.21 en artikel 5.2.3.1, aanhef en onder c.

In geval van paragraaf 5.2.4 is er geen sprake van staatssteun omdat geen sprake is van potentiële invloed

op de tussenstaatse handel. Er wordt daarmee niet voldaan aan één van de cumulatieve eisen om te

kunnen spreken van staatssteun.

Subsidie op grond van paragraaf 5.10.14 kan worden verstrekt aan gemeenten. Gemeenten verstrekken

vervolgens subsidies aan eigenaar-bewoners. Omdat sprake moet zijn van woningen met een woonbe-

stemming, zijn de eigenaar-bewoners niet aan te merken als ondernemingen. Daarom wordt niet aan

de cumulatieve vereisten voldaan om te kunnen spreken van staatssteun.

Onbepaalde staatssteun oplossing

Voor de activiteiten die op grond van titel 5.6, de paragrafen 4.5.1, 5.2.1 en 5.2.2 en artikel 4.1.9.1, aanhef

en onder b, kunnen worden gesubsidieerd kan vooraf geen staatssteunoplossing worden geboden. De

reikwijdte van deze bepalingen zijn zodanig divers dat zij niet eenduidig onder een staatssteunvrijstelling

kunnen worden geplaatst. Subsidies die op grond van deze bepalingen worden aangevraagd zullen

dan ook steeds per geval aan het staatssteunrecht moeten worden getoetst.

Gemeenten dienen bij het doorzetten van subsidie op grond van paragraaf 5.2.2 aan derden de staat-

steunregels in acht te nemen.

B

Na de toelichting bij artikel 4.2.2.1, onder f, wordt een nieuwe toelichting ingevoegd die luidt:

In afwijking van de Toelichting op artikel 2.1.1.1 van de Regels Subsidieverordening vitaal Gelderland

2011 wordt voor wat betreft staatssteun voor artikel 4.2.2.1, aanhef en onder a en b en artikel 4.2.3.1,

aanhef en onder a, e en f een beroep gedaan op de Algemene groepsvrijstellingsverordening. Subsidie

als bedoeld in artikel 4.2.3.1, aanhef en onder b en d kwalificeert niet als staatssteun voorzover sprake

is van openbare infrastructuur die algemeen toegankelijk is voor alle potentiële eindgebruikers en die

niet commercieel wordt geëxploiteerd. Subsidie als bedoeld in artikel 4.2.3.1, aanhef en onder c en g

kwalificeert niet als staatssteun, omdat geen sprake is van economische activiteiten.

C

De toelichting bij paragraaf 5.8.11 komt te luiden:

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20158



Paragraaf 5.8.11 Kwaliteitsverbetering routes wandelen, hardlopen, fietsen, varen, paardrijden en

mennen.

Wandelen en fietsen behoren tot de belangrijkste vrijetijdsbestedingen van Gelderland. Gelderland

heeft op dit gebied veel te bieden. De financiële bestedingen van wandelaars en fietsers zijn over het

algemeen niet hoog. We willen de positie van de provincie Gelderland als fiets- en wandelprovincie

versterken om zo meer bestedingen te genereren. Voor varen geldt dat Gelderland veel mogelijkheden

biedt, die nog verder ontwikkeld kunnen worden. Daarnaast willen we het sportief gebruik van routes

stimuleren vanuit de doelstellingen met betrekking tot sport en bewegen (titel 5.6).

Meer bestedingen kunnen gegenereerd worden als er meer bezoekers komen met een gelijkblijvend

bestedingspatroon of als de bestedingen per bezoeker stijgen. Dat kan bereikt worden als ondernemers

meer gebruik maken van de mogelijkheden die de wandel- en fietsroutes bieden. Ook een toename

van sportief gebruik van routes kan een toename van bestedingen en economische spin-off genereren.

Wij verwachten dan ook initiatieven waarin deze combinatie van doelstellingen tot uiting komt. Gelder-

land heeft veel toeristische fiets- en wandelroutes, dus nieuwe routes zullen weinig bijdragen aan extra

bestedingen, tenzij er aantoonbaar onvoldoende routes zijn in een gebied. Wel bieden verhoging van

de kwaliteit van bestaande routes of beter aansluiten van ondernemers bij die routes mogelijkheden.

Voor wandelknooppunten is nog niet aangetoond dat deze tot extra bestedingen leiden en daar ligt

dus (nog) geen prioriteit.

Om de bestedingen van varende recreanten in Gelderland te vergroten willen we het aantal aanlegplaat-

sen vergroten.

Om meer bezoekers en meer bestedingen te genereren kan gerichte marketing en promotie een belangrijk

onderdeel vormen van een initiatief. Omdat marketing en promotie subsidiabel zijn onder titel 5.8.12

van deze titel worden deze activiteiten apart beoordeeld volgens de criteria die voor die titel gelden.

Veel activiteiten leveren meerwaarde op wanneer de continuïteit voor langere tijd is gewaarborgd. Het

is daarbij een verantwoordelijkheid van de initiatiefnemer zelf om beheer en onderhoud, alsmede de

financiering daarvan, voor langere duur te regelen.

Belangrijk voor alle activiteiten is dat deze zoveel mogelijk breed over Gelderland kunnen worden uit-

gevoerd. Behoud van diversiteit en regionale identiteit is uitdrukkelijk de bedoeling: het gaat om uniforme

systematiek met bijvoorbeeld regionale look en feel bij de uitvoering. Dat geldt met name voor de

ontwikkeling van digitale routestructuren in de vorm van applicaties. Hierbij is de voorwaarde dat een

applicatie de gehele provincie moet betreffen, waarbij dient te worden opgemerkt dat het project gefa-

seerd opgebouwd mag zijn, als aanzet naar uitrol tot provinciale schaal.

Bij de beoordeling van de mogelijkheden voor Gelderland brede uitvoering zal een advies meewegen

van belanghebbenden zoals regio's/gemeenten, recreatieschappen, RBT’s, Stichting Landschapsbeheer

Gelderland, Natuurmonumenten, Hoge Veluwe, BOVAG, ANWB, nationaal fiets- en wandelplatform en

toeristisch platform Gelderland.

Met deze subsidie wordt bijgedragen aan initiatieven die zijn gericht op kwaliteitsverbetering, verhoging

van de beleving van routes en aanhaken van het toeristisch bedrijfsleven. Uitgangspunt voor onder-

steuning is een uniforme uitvoering in de gehele provincie.

 

Gedeputeerde Staten voornoemd

 

Gegeven te Arnhem, 30 juni 2015 - zaaknummer 2015-005337

Gedeputeerde Staten van Gelderland

C.G.A. Cornielje - Commissaris van de Koning

P.G.G. Hilhorst - plv. secretaris

Provinciaal blad 2015 nr. 3950 3 juli 20159


